
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4δ//Γ.Π.οικ.66214 
Καθορισμός του περιεχομένου, του χρόνου και 
του τρόπου παροχής υπηρεσιών προσωπικού ια-
τρού από ειδικευόμενους ιατρούς, καθώς και των 
προϋποθέσεων, του ύψους, του χρόνου και της 
διαδικασίας καταβολής του οικονομικού κινή-
τρου της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5157/2024 
«Αναμόρφωση του θεσμού του Προσωπικού Ια-
τρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγεί-
ας - Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 187).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του 

Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέ-
ντρων Υγείας - Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 187) και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 10 και των παρ. 1 και 4 του άρθρου 44. 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περί-
θαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για 
τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Υγείας» (Α’ 225).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 10 του ν. 1609/1986 «Τεχνητή διακοπή της 
εγκυμοσύνης και προστασίας της υγείας της γυναίκας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 86).

5. Το άρθρο 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α’ 143).

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Το π.δ. 415/1994 «Περί του χρόνου ειδίκευσης ια-
τρών για απόκτηση ειδικότητας» (Α’ 236).

13. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

14. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

15. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435).

16. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

17. Την υπό στοιχεία Γ4δ//Γ.Π.οικ.37686/6-8-2024 από-
φαση του Υφυπουργού Υγείας «Καθορισμός της διαδι-
κασίας τοποθέτησης ιατρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα 
προς απόκτηση ειδικότητας» (Β’ 4576).

18. Την υπ’ αρ. 45856/2019 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Υγείας «Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα 
της Γενικής Ιατρικής/Οικογενειακής Ιατρικής» (Β’ 2661).

19. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ49510/2019 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Εκπαίδευση 
στην ιατρική ειδικότητα της εσωτερικής παθολογίας» 
(Β’ 2856).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7104

75977



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75978 Τεύχος B’ 7104/24.12.2024

20. Την υπό στοιχεία Γ5α/ΓΠ/οικ. 64843/2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Σύσταση, μετονο-
μασία ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και 
περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδι-
κότητας» (Β’ 4138, Διορθ. σφαλμ. στο Β’ 2296 και Β’ 3065).

21. Την υπό στοιχεία Β1α/64459/16-12-2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύ-
θυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφο-
ρών-Τμήμα Α, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα 
προκαλείται δαπάνη για το οικονομικό έτος 2025 έως 
το ποσό των 2.000.000,00€, λαμβάνοντας υπόψη τον 
πιθανό αριθμό ειδικευομένων ιατρών που θα κάνουν 
χρήση της διάταξης και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας (Φ./Ε.Φ 1015-203-000000,ΑΛΕ:2310989899). Σε 
περίπτωση υπέρβασης του ως άνω ποσού, η δαπάνη θα 
καλυφθεί είτε με ανακατανομή των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, είτε με ενίσχυση 
από τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

1. Το αντικείμενο της παρούσας συνίσταται στον κα-
θορισμό του περιεχομένου παροχής υπηρεσιών προ-
σωπικού ιατρού από ειδικευόμενους ιατρούς και στην 
εξειδίκευση των όρων και των προϋποθέσεων της 
εφαρμογής του κινήτρου προέλευσης του άρθρου 10 
του ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του Προ-
σωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων 
Υγείας - Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 187).

2. Ειδικότερα, με την παρούσα ρυθμίζονται τα ακό-
λουθα ζητήματα:

α) η παροχή υπηρεσιών προσωπικού ιατρού από ει-
δικευόμενους ιατρούς γενικής/οικογενειακής ιατρικής 
κατά το πέμπτο έτος της ειδικότητάς τους, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 5157/2024 και

β) οι προϋποθέσεις, το ύψος, ο χρόνος και η διαδικα-
σία καταβολής του οικονομικού κινήτρου της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 5157/2024.

Άρθρο 2 
Παροχή υπηρεσιών προσωπικού ιατρού από 
ειδικευόμενους ιατρούς

Οι ειδικευόμενοι ιατροί γενικής/οικογενειακής ιατρι-
κής παρέχουν υποχρεωτικά, κατά το πέμπτο έτος της 
ειδικότητάς τους, υπηρεσίες προσωπικού ιατρού σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 5157/2024 και με 
την υπό στοιχεία 45856/2019 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Υγείας «Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα 
της Γενικής Ιατρικής/Οικογενειακής Ιατρικής» (Β’ 2661), 
βάσει των οποίων η εκπαίδευσή τους σε δομές πρωτο-
βάθμιας φροντίδας υγείας καταλαμβάνει χρονικό διά-
στημα ίσο με δώδεκα (12) συνεχείς μήνες, καθώς επίσης 
και σε τυχόν παράταση της εκπαίδευσής τους, εφόσον η 
παράταση αυτή λαμβάνει χώρα σε δομές πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας.

Άρθρο 3 
Ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός

Ο ανώτατος εγγεγραμμένος πληθυσμός κατά την έν-
νοια του άρθρου 6 του ν. 5157/2024, για κάθε ειδικευόμε-
νο ιατρό πέμπτου έτους γενικής/οικογενειακής ιατρικής 
και ο οποίος παρέχει, στο πλαίσιο της εκπαίδευσής του, 
υπηρεσίες προσωπικού ιατρού, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 10 του ίδιου νόμου και του άρθρου 2, ορί-
ζεται σε δύο χιλιάδες (2.000) εγγεγραμμένους λήπτες 
υπηρεσιών υγείας ανά προσωπικό ιατρό.

Άρθρο 4 
Ύψος και προϋποθέσεις καταβολής του 
οικονομικού κινήτρου της παρ. 2 του άρθρου 10 
του ν. 5157/2024

1. Στους ιατρούς που κατά τη διάρκεια του έτους 2025 
υποβάλουν αίτηση για εκπαίδευση στις ειδικότητες της 
γενικής/οικογενειακής ιατρικής και της εσωτερικής παθο-
λογίας, με σκοπό την απόκτηση του τίτλου των συγκεκρι-
μένων ειδικοτήτων, πέραν των αποδοχών του άρθρου 54 
του ν. 4999/2022 (Α’ 225), περί του μισθολογίου ιατρών και 
οδοντιάτρων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), των 
έμμισθων ειδικευόμενων ιατρών και των επικουρικών ια-
τρών, και κατά παρέκκλιση της παρ. 15 του ως άνω άρθρου, 
καταβάλλεται εφάπαξ οικονομικό κίνητρο προσέλκυσης, 
το οποίο, με την επιφύλαξη της περ. β) της παρ. 3 του άρ-
θρου 28 ν. 4354/2015 (Α’ 176), ανέρχεται, σε επίπεδο μει-
κτών απολαβών, σε σαράντα χιλιάδες (40.000,00) ευρώ.

2. Το οικονομικό κίνητρο καταβάλλεται υπό την προ-
ϋπόθεση ότι: 

α) Η αίτηση της προηγούμενης παραγράφου αφορά 
σε οργανικές θέσεις ειδικευόμενων ιατρών, οι οποίες 
έχουν περιληφθεί σε ηλεκτρονικό κατάλογο κενών θέ-
σεων ή σε σχετικό ειδικό βιβλίο, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Γ4δ//Γ.Π.οικ.37686/6-8-2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Υγείας «Καθορισμός της διαδικασίας τοποθέτη-
σης ιατρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς απόκτηση 
ειδικότητας» (Β’ 4576).

β) Κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης του 
εκάστοτε ιατρού για ειδίκευση, η οργανική θέση στην 
οποία αφορά η αίτηση είναι κενή/αδιάθετη και δεν υφί-
σταται για αυτήν αναμονή στη λίστα προτεραιότητας 
για τη συγκεκριμένη ειδικότητα και το συγκεκριμένο 
νοσοκομείο. Τα ανωτέρω βεβαιώνονται από την αρμό-
δια υπηρεσία της περιφέρειας/περιφερειακής ενότητας. 

γ) Η άσκηση σε θέσεις μερικού χρόνου άσκησης εσω-
τερικής παθολογίας λαμβάνει χώρα με σκοπό την πλήρη 
εκπαίδευση για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας στην 
εσωτερική παθολογία.

δ) Ο ιατρός θα αναλάβει υπηρεσία για ειδίκευση αμέ-
σως μετά την έκδοση απόφασης τοποθέτησης. 

3. Το οικονομικό κίνητρο του παρόντος άρθρου δεν 
καταβάλλεται: 

α) Στους ιατρούς που κατά την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσας βρίσκονται σε στάδιο εκπαίδευσης για την από-
κτηση τίτλου στις ειδικότητες της γενικής/οικογενειακής 
ιατρικής και της εσωτερικής παθολογίας και υποβάλλουν 
παραίτηση με σκοπό να υποβάλλουν νέα αίτηση κατά 
τη διάρκεια του έτους 2025 για την απόκτηση του τίτλου 
της ίδιας ειδικότητας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75979Τεύχος B’ 7104/24.12.2024

β) Στους ιατρούς που, ενώ κατά την έναρξη ισχύος 
της παρούσας βρίσκονται σε στάδιο εκπαίδευσης για 
την απόκτηση τίτλου σε μία από τις αναφερόμενες της 
περ. α) ειδικότητες, υποβάλλουν παραίτηση με σκοπό 
να υποβάλλουν νέα αίτηση κατά τη διάρκεια του έτους 
2025 για την απόκτηση του τίτλου της έτερης από τις 
αναφερόμενες στην περ. α) ειδικότητες.

4. Για την καταβολή του οικονομικού κινήτρου της 
παρ. 1 απαιτείται επιπλέον η υποβολή υπεύθυνης δή-
λωσης από τους ενδιαφερόμενους ιατρούς ότι δεν υπά-
γονται στην περίπτωση της παρ. 3.

5. Το οικονομικό κίνητρο καταβάλλεται στους ιατρούς 
που βρίσκονται σε στάδιο εκπαίδευσης για την απόκτη-
ση τίτλου σε οποιαδήποτε άλλη ειδικότητα, πέραν των 
αναφερόμενων στην παρ. 3 και υποβάλλουν παραίτηση 
με σκοπό να υποβάλλουν νέα αίτηση κατά τη διάρκεια 
του έτους 2025 για την απόκτηση του τίτλου της γενικής/
οικογενειακής ιατρικής και της εσωτερικής παθολογίας, 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 2. 

6. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στις παρ. 4 και 5 
του άρθρου 10 του ν. 5157/2024.

Άρθρο 5 
Φορέας και διαδικασία καταβολής του 
οικονομικού κινήτρου

1. Το οικονομικό κίνητρο του άρθρου 4 καταβάλλεται 
από τους φορείς στους οποίους τοποθετούνται οι ειδι-
κευόμενοι ιατροί, εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις 
των άρθρων 4 και 6.

2. Το οικονομικό κίνητρο καταβάλλεται ως εξής: 
α) κατά τα δύο τρίτα (2/3) καταβάλλεται με την έναρξη 

της εκπαίδευσης από τον φορέα, στον οποίο τοποθε-
τούνται οι ειδικευόμενοι ιατροί, σύμφωνα με την παρ. 1, 
και ειδικά αν πρόκειται για εκπαίδευση στην ειδικότητα 
της εσωτερικής παθολογίας σε νοσοκομείο που χορηγεί 
μερικό χρόνο άσκησης, από τον φορέα της αρχικής το-
ποθέτησης. Η εν λόγω καταβολή υποχρεωτικά βεβαιώ-
νεται στο αντίστοιχο πιστοποιητικό προϋπηρεσίας που 
χορηγείται στον ειδικευόμενο ιατρό.

β) κατά το υπόλοιπο ένα τρίτο (1/3) καταβάλλεται με 
τη λήψη του τίτλου των ειδικοτήτων της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 από τον φορέα στον οποίο τοποθετήθηκαν οι 
ειδικευόμενοι ιατροί, σύμφωνα με την παρ. 1 και, ειδικά 
αν πρόκειται για την ειδικότητα της εσωτερικής παθο-
λογίας και έχει προηγηθεί τοποθέτηση σε νοσοκομείο 
μερικής άσκησης, η καταβολή γίνεται από τον φορέα 
της τελικής τοποθέτησης.

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις ειδικευόμενων ιατρών  
που λαμβάνουν το οικονομικό κίνητρο  
(κίνητρο προσέλκυσης)

1. Οι ιατροί που εκπαιδεύονται στην γενική/οικογε-
νειακή ιατρική με σκοπό την απόκτηση του τίτλου της 
συγκεκριμένης ειδικότητας και λαμβάνουν τα δύο τρί-
τα (2/3) του οικονομικού κινήτρου του άρθρου 4, κατά 
τα οριζόμενα στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5, 
οφείλουν να παραμείνουν στο νοσοκομείο που τοπο-

θετήθηκαν μέχρι να ολοκληρώσουν την άσκηση στη 
συγκεκριμένη ειδικότητα.

2. Οι ιατροί που εκπαιδεύονται στην εσωτερική παθο-
λογία με σκοπό την απόκτηση του τίτλου της συγκεκρι-
μένης ειδικότητας και λαμβάνουν τα δύο τρίτα (2/3) του 
οικονομικού κινήτρου του άρθρου 4, κατά τα οριζόμενα 
στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5, οφείλουν να παρα-
μείνουν στο νοσοκομείο που τοποθετήθηκαν μέχρι να 
ολοκληρώσουν την άσκηση στη συγκεκριμένη ειδικό-
τητα. Αν το νοσοκομείο τοποθέτησής τους δεν χορηγεί 
πλήρη χρόνο άσκησης, τότε οφείλουν να παραμείνουν 
μέχρι τη συμπλήρωση του χρονικού διαστήματος που 
ορίζεται στη σύμβασή τους, εκτός αν εκδοθεί απόφαση 
τοποθέτησής τους σε νοσοκομείο πλήρους άσκησης.

3. Οι ιατροί που λαμβάνουν το οικονομικό κίνητρο 
του άρθρου 4 οφείλουν εντός ενός (1) έτους από την 
συμπλήρωση του απαιτούμενου χρόνου εκπαίδευσης 
των ειδικοτήτων της γενικής/οικογενειακής ιατρικής και 
της εσωτερικής παθολογίας να συμμετάσχουν στις εξε-
τάσεις για την απόκτηση του τίτλου των συγκεκριμένων 
ειδικοτήτων. Σε διαφορετική περίπτωση, όπως και στην 
περίπτωση της μη απόκτησης των συγκεκριμένων ειδι-
κοτήτων λόγω μη επιτυχούς συμμετοχής στις εξετάσεις 
του πρώτου εδαφίου, α) δεν καταβάλλεται η δεύτερη 
δόση του οικονομικού κινήτρου, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 5 και β) η πρώτη δόση που καταβλήθηκε 
επιστρέφεται στο σύνολό της. Η είσπραξη γίνεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’190). 

α) Αρμόδιος φορέας για τον έλεγχο της τήρησης της 
ανωτέρω διαδικασίας είναι ο φορέας στον οποίο τοπο-
θετήθηκε ο ιατρός και του έχει καταβάλει τα δύο τρίτα 
(2/3) του οικονομικού κινήτρου, κατά τα οριζόμενα στην 
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5. 

β) Αν συντρέχει η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 5, 
αρμόδιος φορέας για τον έλεγχο της τήρησης της ανω-
τέρω διαδικασίας είναι ο φορέας τελικής τοποθέτησης 
σε συνεργασία με τον φορέα αρχικής τοποθέτησης. 

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός   
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αναπληρώτρια Υφυπουργός 
Υπουργός Υγείας Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75980 Τεύχος B’ 7104/24.12.2024

*02071042412240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-27T09:02:44+0200




